

Consultas Realizadas

Licitación 392779 - Lp1668-21 Servicio de Enlaces de Datos y Comunicaciones

Consulta 1 - CONSULTA CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2021
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación un punto del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION, Capacidad Financiera, inciso "Endeudamiento": pasivo total / activo total-No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los [3] últimos años (2018-2019-2020) es un criterio que no puede ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también la calidad de la deuda. Este punto puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos aumentar el nivel de endeudamiento mayor o igual a 0,90 A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicadas en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 2 - Lote 2 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente si los precios referenciales reflejados en el Portal de la DNCP están correctos puesto que encontramos discrepancia entre los precios publicados Item 1 Gs66.348; Item 2 Gs5.120; Item 3 Gs3.077 y los precios subidos como análisis de referencial Item 1 Gs66.348.000; Item 2 Gs5.120.000; Item 3 Gs3.077.000. Entendemos ello como un probable error de tipeo, favor confirmar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en la ADENDA 1, publicadas en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 3 - Lote 3 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente si los precios referenciales reflejados en el Portal de la DNCP están correctos puesto que encontramos discrepancia entre los precios publicados Lote 3 Item 1 Gs30.000 y los precios subidos como análisis de referencial Lote3 Item 1 Gs30.000.000 Entendemos ello como un probable error de tipeo, favor confirmar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en la ADENDA 1, publicadas en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 4 - Lote 4 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente si los precios referenciales reflejados en el Portal de la DNCP están correctos puesto que encontramos discrepancia entre los precios publicados Lote 4 Item 1 Gs15.920 y los precios subidos como análisis de referencial Lote 4 Item 1 Gs15.920.000</p> <p>Entendemos ello como un probable error de tipeo, favor confirmar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en la ADENDA 1, publicadas en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 5 - Lote 3 - localidades

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente a la convocante si pueden proveer las ubicaciones georeferenciadas de los sitios solicitados en los puntos 1.15.1 al 1.15.92. Agradeceríamos puedan proveer las coordenadas en formatos .kmz como archivos adjuntos al llamado. o bien en una adenda con los sitios y las coordenadas exactas de los mismos. Con ello se posibilitaría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar una oferta acorde a las necesidades de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, aclaramos que los sitios indicados en las especificaciones técnicas se encuentran dentro del casco urbano.</p>		

Consulta 6 - Lote 3 - localidades Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente a la convocante si pueden proveer las ubicaciones georeferenciadas de los sitios solicitados en los puntos 2.15.1 al 2.15.14. Agradeceríamos puedan proveer las coordenadas en formatos .kmz como archivos adjuntos al llamado. o bien en una adenda con los sitios y las coordenadas exactas de los mismos. Con ello se posibilitaría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar una oferta acorde a las necesidades de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, aclaramos que los sitios indicados en las especificaciones técnicas se encuentran dentro del casco urbano.</p>		

Consulta 7 - Subcontratación

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>en el PBC se menciona "Subcontratación" : "No Aplica".</p> <p>solicitamos amablemente a la convocante la aclaración de si aceptan la subcontratacion de algunos sitios para los sitios mencionados de los Items en el LOTE 2, LOTE4 y LOTE 5.</p> <p>Aceptar la subcontratación premitirá a mayor cantidad de potenciales oferentes a presentar oferta, Como ejemplo vemos que dentro del Lote 2 Menciona como Item 1 VPN; Item 2 EnlaceMovil e Item3 IP publica. El Item 2 condiciona a que únicamente oferentes con redes móviles puedan presentar oferta por el total del Lote, existiendo muchos otros oferentes que potencialmente cumplirían lo requerido subcontratando o presentando los Items por separado del Lote</p> <p>Lo solicitado lo ponemos en consideración para que la convocante cuente con mayor cantidad de ofertas y ello redunde en beneficio de una mejor competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicadas en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 8 - Items publicados DNCP vs Items PDG lotes 2, 3, 4 y 5

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2021
<p>Consultamos amablemente si podrían verificar y/o validar el orden de los Items publicados tanto en el Portal como el la PDG adjunto.</p> <p>en el portal encontramos repetidos el ITEM 2 del LOTE 2 Servicio de enlace Movil con el LOTE 4 Servicio de Internet Movil en el portal encontramos también el ITEM 3 del LOTE 2 Servicios IP está dentro del Lote de Enlaces de DATOS, entendemos que esto hace referencia a servicios para INTERNET</p> <p>En la PDG publicada encontramos los requerimientos para: "1 VPN Agencias Regionales", "1.16 Enlace Movil", "2 VPN Área Metropolitana ", "3 Servicio de Internet móvil (módems 4G LTE)" , "7 IP's Públicas " y "8 Internet 1 Gbps Dedicado"</p> <p>Agradeceríamos puedan aclarar a cuales ITEM publicados en la DNCP correspondería cada numeración de la PDG.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP, en las cuales se encuentran bien detalladas.</p>		

Consulta 9 - Especificaciones tecnicas por lote

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2021
<p>Atendiendo a que existe ciertas dudas sobre las Especificaciones técnicas solicitadas para cada lote, consultamos amablemente, la posibilidad de acceder a las especificaciones técnicas por separado para cada LOTE. A fin de poder cotizar mejor lo solicitado en cada uno de ellos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en las Especificaciones Técnicas publicadas en el SICP de la DNCP, en las cuales se encuentran bien detalladas.</p>		

Consulta 10 - CONSULTA SOLICITUD CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2021
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación un punto del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION, Capacidad Financiera, inciso "Endeudamiento": pasivo total / activo total-No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los [3] últimos años (2018-2019-2020) es un criterio que no puede ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también la calidad de la deuda. Este punto puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos aumentar el nivel de endeudamiento mayor o igual a 0,90 A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.</p> <p>Favor considerar el la mencionada modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la Convocante .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2021
<p>Favor remitirse a la ADENDA N° 2</p>		